ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-CAX

V/v thực hiện tuyên truyền

phòng ngừa tội phạm và hành vi

xâm hại trẻ em

Quan Sơn, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã;

   - Các trường học trên địa bàn xã;

 - Các đ/c Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ ANTT.

Trong thời gian gần đây tại một số địa bàn liên tiếp xảy ra nhiều vụ việc các

đối tượng giả danh lực lượng Công an, Viện kiểm sát, Tòa án gọi điện đe dọa,

thao túng tâm lý đối với trẻ em, học sinh: Về việc liên quan với vụ án đang được

điều tra rồi thông báo cho gia đình chuyển tiền chuộc người với tên gọi là “bắt

cóc online”, thủ đoạn này đã diễn ra tại một số địa phương như: Hà Nội, Quảng

Ninh, thành phố Hồ Chí Minh; cá biệt có vụ việc đối tượng dụ dỗ, hướng dẫn trẻ

em di chuyển từ thành phố Hà Nội vào thành phố Hồ Chí Minh để đến các địa

phương giáp biên giới Campuchia “du lịch”1. Để triển khai hiệu quả công tác

tuyên truyền và thực hiện một số biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em;

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn, Tổ ANTT thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền thực hiện các

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em; thực

hiện nắm tình hình địa bàn, đối tượng có dấu hiệu, nguy cơ dụ dỗ, lợi dụng trẻ

em để phạm tội, kịp thời phát hiện, trao đổi với Công an xã để ngăn chặn, xử lý

các tình huống phức tạp phát sinh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn “bắt cóc

online” cho hộ gia đình, cộng đồng dân cư, trường học để có giải pháp phòng

1 Trong các ngày 15/7 và 21/7/2025, Công an tỉnh Quảng Ninh đã kịp thời giải cứu 02 nạn nhân là sinh

viên của vụ “bắt cóc online”; ngày 26/6 và 25/7/2025, Công an thành phố Hồ Chí Minh giải cứu 02 nạn

nhân của vụ “bắt cóc online”; ngày 21/7 và 23/7, Công an phường Ô Chợ Dừa và Công an phường Việt

Hưng, thành phố Hà Nội kịp thời giải cứu 02 nạn nhân của vụ “bắt cóc online”. Đặc biệt ngày 26/7/2025,

Công an thành phố Hà Nội đã phối hợp với Công an các đơn vị của thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Tây

Ninh kịp thời giải cứu 01 bé gái (sinh năm 2012) bị các đối tượng Campuchia dụ dỗ, chuyển tiền (2,4

triệu đồng) và hướng dẫn đi chuyển từ thành phố Hà Nội vào thành phố Hồ Chí Minh và đi tỉnh Tây

Ninh để sang Campuchia chơi trong dịp nghỉ hè.

ngừa; đối tượng tuyên truyền chủ yếu hướng đến trẻ em, học sinh, sinh viên đồng

thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, trường học, gia đình

trong công tác quản lý, giáo dục trẻ em. Tuyên truyền rộng rãi cho người dân,

thanh thiếu niên nâng cao nhận thức pháp luật, tuyệt đối không thực hiện hành vi

quan hệ tình dục với người chưa đủ 16 tuổi, dù có đồng thuận thì vẫn vi phạm

pháp luật; đối với các gia đình có con em là nữ giới dưới 16 tuổi, thường xuyên

quan tâm, kiểm soát các hoạt động của trẻ em trên không gian mạng, không để trẻ

em tiếp xúc với văn hóa phẩm đồi trụy, đồng thời nắm diễn biến, tư tưởng tâm lý

của trẻ em và các mối quan hệ xung quanh trẻ em để kịp thời ngăn chăn hành vi

xâm hại tình dục đối với trẻ em. Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều

hình thức đa dạng như: Thông báo tại các cuộc hợp khu dân cư, trên các nhóm

mạng xã hội thôn, xóm về các hành vi, phương thức, thủ đoạn của tội phạm xâm

trẻ em.

3. Công an xã chủ động thực hiện phối hợp liên ngành trong công tác tiếp

nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm liên quan đến lợi dụng không

gian mạng để lừa đảo, uy hiếp, dụ dỗ trẻ em, học sinh, sinh viên nhằm chiếm đoạt

tài sản, xâm hại tình dục và kịp thời thông tin về kết quả giải quyết vụ án, vụ việc

trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là các phương tiện truyền thông

tại cơ sở. Đồng thời phối hợp với phòng nghiệp vụ Công an tỉnh xử lý, gỡ bỏ các

thông tin sai sự thật, xuyên tạc gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến tình hình

an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Đồng chí Trưởng các thôn, Tổ ANTT trong quá trình hoạt động tại cơ sở

tiếp tục tiến hành rà soát, cung cấp thông tin cho Công an xã để lập danh sách

quản lý các đối tượng có nguy cơ cao thực hiện tội phạm lợi dụng trẻ em, xâm hại

trẻ em. Quan tâm, kiến nghị đề xuất hỗ trợ trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, nhằm giảm nguy cơ cao trở thành nạn nhân của tội phạm xâm

hại trẻ em.

 UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các trường học; Trưởng

các thôn; Tổ trưởng Tổ ANTT phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP UBND xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-08-29T10:15:57+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-08-29T10:58:51+0700

		2025-08-29T10:58:51+0700

		2025-08-29T10:58:51+0700